EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

DEPARTEMENT DE
LA CHARENTE-
MARITIME

COMMUNAUTE
D'AGGLOMERATION
DE LA ROCHELLE

Date de convocation
15/10/2010

Date de
publication :
28/10/2010

SEANCE DU 21 OCTOBRE 2010 A NIEUL-SUR-MER
Sous la présidence de : M. Maxime BONO, Président

Autres membres présents : Mme Marie-Claude BRIDONNEAU, M. Jean-Francois FOUNTAINE, M. Michel
Martial DURIEUX, M. Yann JUIN, M. Denis LEROY, M. Guy DENIER, M. Jacques BERNARD, M. Christian
GRIMPRET, M. Guy COURSAN, M. Daniel GROSCOLAS, M. Henri LAMBERT, M. Christian PEREZ, M. Jean-
Frangois VATRE, M. Pierre MALBOSC (& partir de la 10°™ question), M. Aimé GLOUX, Mme Soraya
AMMOUCHE, Mme Nicole THOREAU, M. Jacques LEGET, Mme Marie-Anne HECKMANN, M. Jean-Pierre
FOUCHER, M. Patrick ANGIBAUD, M. Patrice JOUBERT, Vice-présidents

M. Yves AUDOUX , M. Michel AUTRUSSEAU, M. Bruno BARBIER, Mme Brigitte BAUDRY, Mme Catherine
BENGUIGUI M. Michel BOBRIE, M. Alain BUCHERIE, M. Jean-Pierre CARDIN, Mme Marie-Thérése
CAUGNON, M. Jean-Claude CHICHE, Mme Christelle CLAYSAC, M. Jean-Claude COUGNAUD, Mme Marie-
Thérése DELAHAYE, M. Vincent DEMESTER (jusqu’a la 19°™ question), M. Pierre DERMONCOURT, M.
Paulin DEROIR, M. Jack DILLENBOURG, Mme Sylviane DULIOUST, M. Gérard FOUGERAY, Mme Patricia
FRIOU, Mme Lolita GARNIER, M. Dominique GENSAC, Mme Bérangére GILLE, Mme Brigitte GRAUX, M.
Christian GUICHET, Mme Josseline GUITTON, M. Arnaud JAULIN, Mme Virginie KALBACH, M. Guillaume
KRABAL, Mme Joélle LAPORTE-MAUDIRE, M. Arnaud LATREUILLE, M. Philippe MASSONNET, M. Daniel
MATIFAS, M. Sylvain MEUNIER, Mme Sylvie-Olympe MOREAU, Mme Dominique MORVANT, M. Habib
MOUFFOKES, M. Marc NEDELEC, M. Yvon NEVEUX, Mme Brigitte PEUDUPIN, Mme Annie PHELUT, M.
Michel PLANCHE, M. Yannick REVERS, M. Jean-Pierre ROBLIN, Mme Véronique RUSSEIL, M. Jean-Marc
SORNIN, M. Michel VEYSSIERE, M. Abdel Nasser ZERARGA, Conseillers

Membres absents excusés : Mme Suzanne TALLARD procuration a Mme Marie-Anne HECKMANN, Mme
Maryline SIMONE procuration a M. Denis LEROY, M. Pierre MALBOSC procuration a M. Yann JUIN
(jusqu’a la 10°™ question), M. Jean-Louis LEONARD procuration & M. Yvon NEVEUX, Mme Nathalie
DUPUY procuration a M. Daniel MATIFAS, M. Jean-Francois DOUARD procuration a M. Yves AUDOUX,
Vice-présidents

Mme Saliha AZEMA procuration & Madame Joélle LAPORTE-MAUDIRE, M. René BENETEAU procuration a
Mme Soraya AMMOUCHE, Mme Marie-Sophie BOTHOREL procuration a Mme Marie-Thérése CAUGNON,
M. Jean-Pierre CHANTECAILLE procuration a M. Jean-Claude CHICHE, M. Vincent DEMESTER (& partir
de la 20°™ question), M. Alain DRAPEAU, Mme Sylvie DUBOIS, M. Olivier FALORNI procuration a
Madame Patricia FRIOU, Mme Marylise FLEURET-PAGNOUX procuration a Mme Sylvie OLYMPE-MOREAU,
Mme Nathalie GARNIER procuration a M. Jean-Pierre ROBLIN, M. Dominique HEBERT, Mme Anne-Laure
JAUMOUILLIE procuration @ Mme Christelle CLAYSAC, M. Philippe JOUSSEMET procuration & Mme
Nicole THOREAU, M. Charles KLOBOUKOFF procuration a Madame Véronique RUSSEIL, M. David
LABICHE procuration & M. Gérard FOUGERAY, Mme Sabrina LACONI procuration & Mme Marie-Claude
BRIDONNEAU, M. Patrick LARIBLE procuration a M. Patrick ANGIBAUD, Mme Esther MEMAIN
procuration & Mme Lolita GARNIER, M. Jean-Louis ROLLAND, Mme Christiane STAUB procuration a M.
Pierre DERMONCOURT, Conseillers

Secrétaire de séance : M. Gérard GOUSSEAU

Nombre de membres en exercice : 96 Bulletins litigieux : 0

Nombre de membres presents : 70 Abstentions : 0

Nombre de membres ayant donné 21 Suffrages exprimés : 91

procuration :

Pour I’adoption : 91

Nombre de votants : 91 Contre I’adoption : 0

N°10

Titre / SERVICE REGIONAL A HAUT DEBIT POUR LA COMMUNAUTE DE L’ENSEIGNEMENT
SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE POUR LA PERIODE 2010 - 2013 - CONVENTION
FINANCIERE

Madame PEUDUPIN expose que la convention financiére relative au service régional a haut
débit pour la communauté de I’enseignement supérieur et de la recherche s’inscrit dans la
mise en ceuvre de I’article n°1.3 du Contrat de projets Etat-Région (CPER) 2007-2013
relatif au développement des technologies de I’information et de la communication.

Elle a pour objet de préciser les modalités de financement par les partenaires publics du
service régional a haut débit destiné a la communauté de I’enseignement supérieur et de
la recherche pour la période 2010-2013. Les marchés ont été passés par un groupement de
commande publique dénommé « Poitou-Charentes haut débit» composé des
établissements et des collectivités utilisateurs du service. L’organisme coordonnateur du
groupement est la Région Poitou-Charentes.



Le marché de services pour la période 2010-2013 est estimé a 4 110 020 euros. L’Etat
s’engage a hauteur de 50 % du financement, la Région a hauteur de 10 %. Les collectivités
locales partenaires du programme contribuent a hauteur de 13 % du colt total et les
établissements utilisateurs a 27 %.

La facturation prend effet a compter du 1°" février 2010 pour la durée des marchés. La
participation de la Communauté d’Agglomération de La Rochelle est estimée a 51 000 €
(1,36% du montant total) soit 12 000 & 13 000 € par an. Ce montant est légérement
inférieur a celui des années précédentes pour un service nettement amélioré : la liaison
de I’Université de La Rochelle passe de 100 Mgbt/s a 1 000 Mgbt/s (soit 1 gigabit par
seconde).

Il est proposé au Conseil Communautaire :
- d’approuver le montant de la subvention qui sera imputée au Budget Principal,
- d’autoriser Monsieur le Président ou son représentant a signer la convention.

CES PROPOSITIONS, MISES AUX VOIX, SONT ADOPTEES,
POUR EXTRAIT CONFORME,

POUR LE PRESIDENT,

LA CONSEILLERE COMMUNAUTAIRE DELEGUEE

Brigitte PEUDUPIN



2010

568107

828333

14440

14758

13803

26013

13378

13909

12635

19855

9237

141133

13377

17562

17936

4477

9158

5027

16423

5027

5027

4477

16423

15538

5027

5027

5027

59174

37238

1917548 1781362 |1781362 |1781362

ANNEXE : Tableau financier en TTC

2011

514643

795510

13092

13381

12514

23585

12129

12611

11455

18001

8375

127645

12516

15987

16117

4541

8227

4498

14768

4498

4498

4541

14768

13814

4498

4498

4498

52830

33320

2012

514643

795510

13092

13381

12514

23585

12129

12611

11455

18001

8375

127645

12516

15987

16117

4541

8227

4498

14768

4498

4498

4541

14768

13814

4498

4498

4498

52830

33320

2013 |Total TTC

514643 | 2112037
795510 | 3214864
13092 53716
13381 54900
12514 51346
23585 96767
12129 49766
12611 51741
11455 47001
18001 73859
8375 34362
127645 | 524067
12516 50925
15987 65522
16117 66288
4541 18101
8227 33840
4498 18522
14768 60728
4498 18522
4498 18522
4541 18101
14768 60728
13814 56980
4498 18522
4498 18522
4498 18522
52830 217664
33320 137199
7261633

Contributions

Etat

Région

CG 16

CG 17

CG 79

CG 86

CA Angouléme
CA La Rochelle
CA Niort

CA Poitiers

CA Chatellerault

Université Poitiers
CROUS

INRA

Univ. La Rochelle
ESCEM
CHU Poitiers
CNBDI
ENSMA
Juriscope
ESEN
Siences Po.
CNDP
CNED
EIGSI
CNRS

ESC La Rochelle

Rectorat

CRDP

TOTAL



	N°10

