EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

DÉPARTEMENT DE LA CHARENTE-MARITIME SÉANCE DU 21 OCTOBRE 2010 À NIEUL-SUR-MER

Sous la présidence de : M. Maxime BONO, Président

COMMUNAUTÉ D'AGGLOMÉRATION DE LA ROCHELLE Autres membres présents: Mme Marie-Claude BRIDONNEAU, M. Jean-François FOUNTAINE, M. Michel Martial DURIEUX, M. Yann JUIN, M. Denis LEROY, M. Guy DENIER, M. Jacques BERNARD, M. Christian GRIMPRET, M. Guy COURSAN, M. Daniel GROSCOLAS, M. Henri LAMBERT, M. Christian PEREZ, M. Jean-François VATRÉ, M. Pierre MALBOSC (à partir de la 10ème question), M. Aimé GLOUX, Mme Soraya AMMOUCHE, Mme Nicole THOREAU, M. Jacques LEGET, Mme Marie-Anne HECKMANN, M. Jean-Pierre FOUCHER, M. Patrick ANGIBAUD, M. Patrice JOUBERT, Vice-présidents

Date de convocation 15/10/2010

Date de publication : 28/10/2010

M. Yves AUDOUX, M. Michel AUTRUSSEAU, M. Bruno BARBIER, Mme Brigitte BAUDRY, Mme Catherine BENGUIGUI M. Michel BOBRIE, M. Alain BUCHERIE, M. Jean-Pierre CARDIN, Mme Marie-Thérèse CAUGNON, M. Jean-Claude CHICHÉ, Mme Christelle CLAYSAC, M. Jean-Claude COUGNAUD, Mme Marie-Thérèse DELAHAYE, M. Vincent DEMESTER (jusqu'à la 19ème question), M. Pierre DERMONCOURT, M. Paulin DEROIR, M. Jack DILLENBOURG, Mme Sylviane DULIOUST, M. Gérard FOUGERAY, Mme Patricia FRIOU, Mme Lolita GARNIER, M. Dominique GENSAC, Mme Bérangère GILLE, Mme Brigitte GRAUX, M. Christian GUICHET, Mme Josseline GUITTON, M. Arnaud JAULIN, Mme Virginie KALBACH, M. Guillaume KRABAL, Mme Joëlle LAPORTE-MAUDIRE, M. Arnaud LATREUILLE, M. Philippe MASSONNET, M. Daniel MATIFAS, M. Sylvain MEUNIER, Mme Sylvie-Olympe MOREAU, Mme Dominique MORVANT, M. Habib MOUFFOKES, M. Marc NÉDÉLEC, M. Yvon NEVEUX, Mme Brigitte PEUDUPIN, Mme Annie PHELUT, M. Michel PLANCHE, M. Yannick REVERS, M. Jean-Pierre ROBLIN, Mme Véronique RUSSEIL, M. Jean-Marc SORNIN, M. Michel VEYSSIÈRE, M. Abdel Nasser ZERARGA, Conseillers

Membres absents excusés: Mme Suzanne TALLARD procuration à Mme Marie-Anne HECKMANN, Mme Maryline SIMONÉ procuration à M. Denis LEROY, M. Pierre MALBOSC procuration à M. Yann JUIN (jusqu'à la 10^{ème} question), M. Jean-Louis LÉONARD procuration à M. Yvon NEVEUX, Mme Nathalie DUPUY procuration à M. Daniel MATIFAS, M. Jean-François DOUARD procuration à M. Yves AUDOUX, Vice-présidents

Mme Saliha AZÉMA procuration à Madame Joëlle LAPORTE-MAUDIRE, M. René BÉNÉTEAU procuration à Mme Soraya AMMOUCHE, Mme Marie-Sophie BOTHOREL procuration à Mme Marie-Thérèse CAUGNON, M. Jean-Pierre CHANTECAILLE procuration à M. Jean-Claude CHICHÉ, M. Vincent DEMESTER (à partir de la 20ème question), M. Alain DRAPEAU, Mme Sylvie DUBOIS, M. Olivier FALORNI procuration à Madame Patricia FRIOU, Mme Marylise FLEURET-PAGNOUX procuration à Mme Sylvie OLYMPE-MOREAU, Mme Nathalie GARNIER procuration à M. Jean-Pierre ROBLIN, M. Dominique HÉBERT, Mme Anne-Laure JAUMOUILLIÉ procuration à Mme Christelle CLAYSAC, M. Philippe JOUSSEMET procuration à Mme Nicole THOREAU, M. Charles KLOBOUKOFF procuration à Madame Véronique RUSSEIL, M. David LABICHE procuration à M. Gérard FOUGERAY, Mme Sabrina LACONI procuration à Mme Marie-Claude BRIDONNEAU, M. Patrick LARIBLE procuration à M. Patrick ANGIBAUD, Mme Esther MÉMAIN procuration à Mme Lolita GARNIER, M. Jean-Louis ROLLAND, Mme Christiane STAUB procuration à M. Pierre DERMONCOURT, Conseillers

Secrétaire de séance : M. Gérard GOUSSEAU

Nombre de membres en exercice :	96	Bulletins litigieux :	0	
Nombre de membres présents :	70	Abstentions :	0	
Nombre de membres ayant donné	21	Suffrages exprimés :	91	
procuration :		Pour l'adoption :	91	
Nombre de votants :	91	Contre l'adoption :	0	

N° 10

Titre / SERVICE RÉGIONAL À HAUT DÉBIT POUR LA COMMUNAUTÉ DE L'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE POUR LA PÉRIODE 2010 - 2013 - CONVENTION FINANCIÈRE

Madame PEUDUPIN expose que la convention financière relative au service régional à haut débit pour la communauté de l'enseignement supérieur et de la recherche s'inscrit dans la mise en œuvre de l'article n°1.3 du Contrat de projets Etat-Région (CPER) 2007-2013 relatif au développement des technologies de l'information et de la communication.

Elle a pour objet de préciser les modalités de financement par les partenaires publics du service régional à haut débit destiné à la communauté de l'enseignement supérieur et de la recherche pour la période 2010-2013. Les marchés ont été passés par un groupement de commande publique dénommé « Poitou-Charentes haut débit » composé des établissements et des collectivités utilisateurs du service. L'organisme coordonnateur du groupement est la Région Poitou-Charentes.

Le marché de services pour la période 2010-2013 est estimé à 4 110 020 euros. L'État s'engage à hauteur de 50 % du financement, la Région à hauteur de 10 %. Les collectivités locales partenaires du programme contribuent à hauteur de 13 % du coût total et les établissements utilisateurs à 27 %.

La facturation prend effet à compter du 1^{er} février 2010 pour la durée des marchés. La participation de la Communauté d'Agglomération de La Rochelle est estimée à 51 000 € (1,36% du montant total) soit 12 000 à 13 000 € par an. Ce montant est légèrement inférieur à celui des années précédentes pour un service nettement amélioré : la liaison de l'Université de La Rochelle passe de 100 Mgbt/s à 1 000 Mgbt/s (soit 1 gigabit par seconde).

Il est proposé au Conseil Communautaire :

- d'approuver le montant de la subvention qui sera imputée au Budget Principal,
- d'autoriser Monsieur le Président ou son représentant à signer la convention.

CES PROPOSITIONS, MISES AUX VOIX, SONT ADOPTÉES, POUR EXTRAIT CONFORME, POUR LE PRÉSIDENT, LA CONSEILLERE COMMUNAUTAIRE DELEGUEE

Brigitte PEUDUPIN

ANNEXE: Tableau financier en TTC

2010	2011	2012	2013	Total TTC		Contributions
					П	
568107	514643	514643	514643	2112037	Ī	Etat
828333	795510	795510	795510	3214864		Région
14440	13092	13092	13092	53716		CG 16
14758	13381	13381	13381	54900		CG 17
13803	12514	12514	12514	51346		CG 79
26013	23585	23585	23585	96767		CG 86
13378	12129	12129	12129	49766		CA Angoulême
13909	12611	12611	12611	51741		CA La Rochelle
12635	11455	11455	11455	47001		CA Niort
19855	18001	18001	18001	73859		CA Poitiers
9237	8375	8375	8375	34362		CA Châtellerault
141133	127645	127645	127645	524067		Université Poitiers
13377	12516	12516	12516	50925		CROUS
17562	15987	15987	15987	65522	Ī	INRA
					Ī	
17936	16117	16117	16117	66288	Ī	Univ. La Rochelle
4477	4541	4541	4541	18101	Ī	ESCEM
9158	8227	8227	8227	33840	Ī	CHU Poitiers
5027	4498	4498	4498	18522	Ī	CNBDI
16423	14768	14768	14768	60728		ENSMA
5027	4498	4498	4498	18522		Juriscope
5027	4498	4498	4498	18522		ESEN
4477	4541	4541	4541	18101		Siences Po.
16423	14768	14768	14768	60728	Ī	CNDP
15538	13814	13814	13814	56980		CNED
5027	4498	4498	4498	18522		EIGSI
5027	4498	4498	4498	18522		CNRS
5027	4498	4498	4498	18522		ESC La Rochelle
59174	52830	52830	52830	217664		Rectorat
37238	33320	33320	33320	137199		CRDP
1917548	1781362	1781362	1781362	7261633		TOTAL